

**ทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Month
ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร**
**Public Attitudes towards Participation in LGBTQ Pride Month Activities in
Bangkok**

จิรศักดิ์ เอมน้อย¹ ชาญชัย จิตรเหล้าอาพร²
Chirasak emnoi, Chanchai chitrlaoarporn

บทคัดย่อ (Abstract)

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร 2. เพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคลกับการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Month ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร และ 3. เพื่อพัฒนาข้อเสนอแนะเชิงนโยบายภาครัฐเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการเข้าร่วมขบวนรถเคลื่อนไหวกิจกรรมทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร โดยใช้วิธีศึกษาเชิงปริมาณ จากประชาชนที่อาศัยอยู่ในกรุงเทพมหานคร จำนวน 400 คน โดยใช้แบบสอบถามออนไลน์เป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล

ผลการศึกษา พบว่า การมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร อยู่ในระดับมาก ด้านปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า ประชาชนที่มีเพศ อายุ การศึกษาและอาชีพที่แตกต่างกันมีระดับทัศนคติต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศที่แตกต่างกัน และปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศภาพรวมมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับ ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่, ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพและปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

คำสำคัญ (Keywords): ทัศนคติของประชาชน; การมีส่วนร่วม; ผู้มีความหลากหลายทางเพศ

Abstract

The objectives of this research were: 1. to study the participation levels of the LGBTQ community in Bangkok; 2. to study factors related to the participation of the LGBTQ community in Bangkok, and 3. to develop public policy recommendations on participation in social movement based on a case study of the LGBTQ community in Bangkok. It was a quantitative research; data were collected from a sample of 400 locals residing in Bangkok by an online questionnaire as a research instrument.

The findings showed that overall participation of the LGBTQ community in Bangkok was at a high level. When the personal factors were considered, the sample with different

Received: 2023-02-09 Revised: 2023-02-20 Accepted: 2023-02-23

¹ นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครอง บัณฑิตวิทยาลัย สาขารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม Master of Political Program in Government graduate school Siam University. E-mail: chirasak.benz27@gmail.com

² ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชาการปกครอง บัณฑิตวิทยาลัย สาขารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม Graduate School of Political Science, Siam University. E-mail: chanchai1974@hotmail.com

diversity of genders, ages, educational levels and occupations had various attitudes towards LGBTQ participation. In addition, the factors related to attitudes of people in Bangkok towards the participation of the LGBTQ community in Bangkok were positively associated with collective behavior, rights and freedoms, and participation of the LGBTQ community.

Keywords: public attitudes; participation; LGBTQ community

บทนำ (Introduction)

ในปัจจุบันประเทศไทย ปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตย และเป็นการปกครองที่มั่นคง มีประโยชน์สุขร่วมกัน โดยประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในเรื่องของการเมือง ตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญฯ พ.ศ. 2560 ดังนั้นการใช้สิทธิของประชาชนเพื่อแสดงบทบาทต่างๆ ใน ภายใต้กรอบของกฎหมาย จึงถือเป็นเงื่อนไขสำคัญจำเป็นของระบอบประชาธิปไตย ทั้งในแง่ของหลักการและ อุดมการณ์ นอกจากนี้ประชาชนในสังคมระบอบประชาธิปไตย ต้องมีความรู้และสามารถเสนอแนวทางเพื่อแก้ไขปัญหาสาธารณะที่มีความสอดคล้องกับค่านิยมเพื่อบรรลุความต้องการของตนเองแล้ว ยังต้องมีความสนใจจะมีส่วนร่วมอีกด้วย เมื่อเป็นเช่นนี้จึงนับว่าเป็นเรื่องจำเป็นที่พลเมืองทุกคนในสังคมต้องเรียนรู้ เพื่อตนจะได้มีสิทธิ มีส่วนร่วมในและเข้าร่วมแสดงบทบาทได้อย่างเหมาะสม (ธีรวุฒิ ไชยสิทธิ์กุล, 2550: 4-5) การชุมนุมสาธารณะและการเดินขบวนถือเป็นวิธีการสำคัญอย่างหนึ่งในการแสดงความคิดเห็นของประชาชนต่อรัฐบาลของตน เสรีภาพในการชุมนุมประท้วง และเดินขบวนเป็นเสรีภาพที่พัฒนาต่อ ยอดเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นจากการแสดงความคิดเห็นโดยบุคคลแต่ละคน (individual) มาสู่การแสดงความคิดเห็นแบบกลุ่ม (collective) ในแง่การชุมนุมและการเดินขบวน จึงถือเป็นวิวัฒนาการสำคัญในการแสดงออกทางความคิดเห็นของพลเมือง รัฐบาลของประเทศประชาธิปไตยจึงไม่อาจจำกัดเสรีภาพในการชุมนุม ประท้วงหรือเดินขบวนเรียกร้องของประชาชน ไม่ว่าเหตุผลใด ๆ ที่นอกเหนือจาก เหตุผลอันชอบด้วยรัฐธรรมนูญและกฎหมาย ทั้งนี้เพื่อไม่ให้เป็นการทำลายพื้นที่ของประชาชนที่จะใช้เป็นเวทีสะท้อนความทุกข์ร้อน และความต้องการของตนไปยังรัฐบาล และสังคมโดยตรง (จันทจิรา เอี่ยมมยุรา, 2553: 69-97)

การชุมนุม คือ การรวมตัวโดยเจตนาเป็นการชั่วคราว ในพื้นที่ส่วนตัวหรือพื้นที่สาธารณะ เพื่อเป้าประสงค์บางประการ อาทิเช่น เพื่อกดดันให้เกิดการเปลี่ยนแปลง และเพื่อสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนตระหนักถึงปัญหาที่สำคัญต่อพวกเขา รวมทั้งเพื่อการแสดงความคิดเห็นที่หลากหลายและการปกป้องผลประโยชน์ร่วมกัน โดยอาจเป็นประเด็นด้านสิทธิมนุษยชน สิทธิทางสังคม เศรษฐกิจ หรือประเด็นอื่น ๆ การชุมนุมไม่ว่าจะเป็นประท้วงทางการเมือง การเดินขบวนด้านวัฒนธรรม การรวมตัวทางอินเทอร์เน็ต หรือรูปแบบการชุมนุมอื่นใดเพื่อเป้าประสงค์ร่วมกัน ต่างเป็นองค์ประกอบสำคัญของสังคมพหุนิยมที่เติบโตใหญ่ขึ้นซึ่งเอื้อให้กลุ่มที่มีความเชื่อ การปฏิบัติ หรือนโยบายที่หลากหลาย สามารถอยู่ร่วมกันโดยสันติได้ เสรีภาพในการชุมนุมโดยสงบจึงเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่ได้รับการคุ้มครองตามกฎหมายระหว่างประเทศ ภูมิภาค ในประเทศ และแม้กระทั่งกฎหมายในท้องถิ่น สิทธิในเสรีภาพการชุมนุมโดยสงบเป็นสิทธิมนุษยชนขั้นพื้นฐาน นอกจากนั้นเสรีภาพในการชุมนุมยังเป็นสิทธิที่ได้รับการหนุนเสริมจากสิทธิและเสรีภาพอื่น ๆ เช่น เสรีภาพในการสมาคม เสรีภาพในการแสดงออก และสิทธิด้านความคิด มโนธรรมสำนึก และศาสนา ด้วยเหตุดังกล่าว เสรีภาพในการชุมนุมจึงมีความสำคัญขั้นพื้นฐานต่อการพัฒนาการของบุคคล ศักดิ์ศรี และการบรรลุเป้าหมายในชีวิตของบุคคลทุกคน และเพื่อความก้าวหน้า และสวัสดิการของสังคม อีกทั้งเอื้อให้กลุ่มที่มีความเชื่อ การปฏิบัติ หรือนโยบาย

ที่หลากหลาย อยู่ร่วมกันโดยสันติได้ โดยหน่วยงานของรัฐไม่ได้มีบทบาทในการขจัดสาเหตุของความตึงเครียด โดยการลดทอนความเป็นพหุนิยม หากต้องประกันว่ากลุ่มต่างๆต้องเปิดกว้างต่อความคิดและความเห็นซึ่งกันและกัน และอำนวยความสะดวกให้เกิดการคุ้มครองการใช้สิทธิขั้นพื้นฐานด้วยวิธีประการต่าง ๆ รวมทั้งกำหนดกรอบกฎหมายที่เกื้อหนุน ซึ่งเสรีภาพในการชุมนุมโดยสงบและการสมาคม ไม่ใช่เรื่องเฉพาะของบางวัฒนธรรมหรือเฉพาะของบางสถานที่หรือบางเวลา หากแต่เป็นมรดกร่วมกันของมนุษยชาติ เป็นส่วนหนึ่งของธรรมชาติมนุษย์ และเป็นความจำเป็นของมนุษย์ที่บุคคลสามารถรวมตัวกันเพื่อตอบสนองผลประโยชน์ของตนได้ (ชานาญ จันทรเรือง, 2563)

การทำความเข้าใจประชาสังคมในโลกปัจจุบัน จำเป็นต้องมองปรากฏการณ์ทางการเมืองและการเคลื่อนไหวเพื่อสร้างสังคมประชาธิปไตยในรัฐชาติต่างๆ (Diamond, 1994: 4-7) ในช่วงต้นคริสต์ศตวรรษที่ 21 การเคลื่อนไหวทางสังคมแตกแขนงไปในหลายกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มที่เรียกร้องสิทธิทางเพศ กลุ่มผู้หญิง กลุ่มแรงงานข้ามชาติ กลุ่มคนด้อย ปัจจุบันสังคมได้รับรู้ถึงกลุ่มคน “LGBT” (Lesbian Gay Bisexual and Transgender) หรือกลุ่มคนที่มีความหลากหลายทางเพศอยู่บ่อยครั้ง โดยองค์การอนามัยโลก หรือ WHO ได้มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทของโรคระหว่างประเทศ หรือ ICD ฉบับล่าสุด โดยย้ายหัวข้อ “การมีเพศสภาพไม่สอดคล้องกับเพศกำเนิด” ออกจากหมวดความผิดปกติทางจิตและพฤติกรรม และย้ายไปอยู่ในหมวด “กรณีที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพทางเพศ” เพราะการมีเพศสภาพไม่สอดคล้องกับเพศกำเนิดนั้นไม่ถือว่าเป็นอาการป่วยทางจิต สืบเนื่องจาก ในอดีตเคยพิจารณาว่าการข้ามเพศ หรือกลุ่มคนที่อยู่ในเพศทางเลือกมีความผิดปกติที่เกี่ยวข้องกับทางจิตใจ โดยมีเอกสารทางราชการระบุว่า “กะเทย” เป็นผู้มีความผิดปกติทางจิตถาวร เป็นโรคจิตวิกลจริต ซึ่งความคิดเหล่านี้ล้วนถูกรอบำงด้วยวัฒนธรรม หรือบรรทัดฐานทางสังคมจนเกิดการเลือกปฏิบัติ ทำให้คนกลุ่มนี้ไม่ได้รับสิทธิที่ควรได้เท่าที่ควร ในปัจจุบันสังคมได้เริ่มมีการเอาอิทธิพลทางความคิด และบรรทัดฐานทางสังคมแบบตะวันตกเข้ามา สังคมจึงรับรู้ต่อการปรากฏ หรือการมีอยู่ของกลุ่มคนที่เป็นเพศทางเลือกได้ทั่วไป โดยสังเกตได้จากสื่อต่าง ๆ ในหลายประเทศรอบโลกกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศยังคงถูกโจมตีเพียงเพราะคนที่พวกเขารัก วิธีการที่พวกเขาแต่งตัว หรือแม้แต่เพราะตัวตนของพวกเขา ในหลาย ๆ ประเทศ การเป็นเลสเบี้ยน เกย์ ไบเซ็กชวล ทรานส์เจนเดอร์ หรืออินเทอร์เซ็กส์ (LGBT) หมายถึง การใช้ชีวิตท่ามกลางการแบ่งแยก การแบ่งแยกที่ว่าอาจมีสาเหตุมาจากระสนิยมทางเพศ ไม่ว่าจะเป็นการถูกล้อเลียนชื่อหรือโดนรังแก ไปจนถึงโดนปฏิเสธไม่รับเข้าทำงานหรือไม่ได้รับสิทธิการรักษาสุขภาพที่เหมาะสม การถูกปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมมิให้เห็นมากมายและรุนแรงแตกต่างกันไป จนอาจถึงขั้นเสี่ยงต่อชีวิตได้ดังกรณี LGBT ถูกคุกคามบนท้องถนน ถูกทำร้ายร่างกาย หรือ ถูกฆาตกรรม อันเป็นสาเหตุมาจากตัวตนเพศสภาพ นอกจากนั้น จากสถิติการกระทำรุนแรงต่อบุคคลข้ามเพศที่นำไปสู่การเสียชีวิตสูงถึง 369 ราย ตั้งแต่เดือนตุลาคม พ.ศ. 2560 จนถึงเดือนกันยายน พ.ศ.2561 (Amnesty, 2020)

จากที่กล่าวมาข้างต้น การแสดงออกของประชาชนในกลุ่มที่มีความหลากหลายทางเพศในการจัดกิจกรรม Pride month มีความน่าสนใจและมีความสำคัญในทางรัฐศาสตร์ โดยเฉพาะการมีส่วนร่วมในการเคลื่อนไหวทางสังคม ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร เนื่องจากพื้นที่กรุงเทพมหานคร เป็นจุดศูนย์กลางขนาดใหญ่ ในการจัดกิจกรรมต่างๆ รวมถึง กิจกรรม Pride Month และยังมีผู้เข้าร่วมกิจกรรมเป็นจำนวนมาก ทางผู้วิจัยถึงเห็นสมควรในการเลือกศึกษา การมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Monthของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

วัตถุประสงค์การวิจัย (Research Objectives)

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีกับการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะในเชิงนโยบายภาครัฐเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการเข้าร่วมขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมกรณีศึกษาของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

สมมติฐานการวิจัย (Research Hypothesis)

1. ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ส่งผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ
2. ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพส่งผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ
3. ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมส่งผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ
4. ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพ ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วม สามารถร่วมกันพยากรณ์การเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

กรอบแนวคิดการวิจัย (Conceptual Framework)**ตัวแปรต้น (IV)**

ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่

1. สภาพทางสังคม
2. โครงสร้างทางสังคม
3. การเปิดโอกาสทางการเมือง

ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพ

1. ไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น
2. ไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อรัฐธรรมนูญ
3. ไม่ขัดต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน

ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วม

1. การมีผลประโยชน์ร่วมกัน
2. การมีปัญหาาร่วมกัน
3. การมีเป้าหมายร่วมกัน

ตัวแปรตาม (DV)

ทัศนคติของประชาชนการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

1. การเข้าร่วมลงชื่อในประเด็นที่มีการเรียกร้องสิทธิ
2. การร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีแสดงความคิดเห็นต่างๆ
3. การเข้าร่วมกิจกรรม

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิดการวิจัย

ที่มา: ผู้วิจัย

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

รูปแบบของการวิจัย การดำเนินการวิจัยในครั้งนี้ โดยผู้วิจัยได้ใช้วิธีวิจัย เชิงปริมาณ (Quantitative Research) และใช้เครื่องมือเป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเพื่อนำมาประมวลผลการวิจัย

1. ขอบเขตของการวิจัย

1.1 ขอบเขตด้านเนื้อหา วิจัยครั้งนี้มุ่งศึกษา การมีส่วนร่วมในการเข้าร่วมขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมกรณีศึกษาของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ในช่วงเดือนมิถุนายน ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่สังคมโลกเรียกว่า pride month โดยนำแนวคิดและ ทฤษฎีเกี่ยวกับพฤติกรรมกรรวมหมู่ การระดมพล ขบวนการทางการเมือง การเคลื่อนไหวทางสังคมแบบใหม่ มาเป็นกรอบในการทำวิจัยในครั้งนี้

1.2 ขอบเขตด้านประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนที่อาศัยกรุงเทพมหานคร จำนวน 4,481,523 คน (กรุงเทพมหานคร, 2564) กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 400 คน ได้คำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างจากสูตรของทาโรยามาเน่ (Taro Yamane 1967: 727-728)

1.3 ขอบเขตด้านพื้นที่ การศึกษาในครั้งนี้ คือ พื้นที่เขตกรุงเทพมหานคร

1.4 ขอบเขตด้านระยะเวลา ในการศึกษาวิจัย ในครั้งนี้ใช้ระยะเวลา 2 เดือน ระหว่าง มิถุนายน-สิงหาคม พ.ศ.2565

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือในการวิจัย คือ แบบสอบถาม (Questionnaires) โดยแบ่ง แบบสอบถาม ออกเป็น 6 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 เป็นคำถามในลักษณะประชากรศาสตร์ที่เกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้มีส่วนร่วมในการเข้าร่วมขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคม ของผู้ที่มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพสถานภาพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน

ส่วนที่ 2 เป็นคำถามแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่เป็นปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

ส่วนที่ 3 เป็นคำถามแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

ส่วนที่ 4 เป็นคำถามแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

ส่วนที่ 5 เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยด้านการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

ส่วนที่ 6 เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

แบบสอบถามในส่วนที่ 2-6 ผู้วิจัยได้ใช้ การกำหนดมาตรของลิเคิร์ต (Likert Scale) ซึ่งใช้เกณฑ์ 5 ระดับ โดย 5 หมายถึง มากที่สุด 4 หมายถึง มาก 3 หมายถึง ปานกลาง 2 หมายถึง น้อย และ 1 หมายถึง น้อยที่สุด โดยในการแปลความหมาย เพื่อจัดระดับคะแนนเฉลี่ยในช่วงคะแนนต่างๆ ได้คำนวณอันตรภาคชั้นของค่าเฉลี่ยมีค่าเท่ากับ 0.8 (ซีซวาล เรื่องประพันธ์, 2543: 15) ดังนี้

- ค่าเฉลี่ย 4.21-5.00 หมายถึง มากที่สุด
 ค่าเฉลี่ย 3.41-4.20 หมายถึง มาก
 ค่าเฉลี่ย 2.61-3.40 หมายถึง ปานกลาง
 ค่าเฉลี่ย 1.81-2.60 หมายถึง น้อย
 ค่าเฉลี่ย 1.00-1.80 หมายถึง น้อยมาก

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างในงานวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยนำแบบสอบถามไปทำการแจกและทำการเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง โดยมีวิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล จากการเก็บแบบสอบถามกับประชาชนในพื้นที่กรุงเทพมหานครด้วยแบบสอบถามและ แบบสอบถามอิเล็กทรอนิกส์ โดยเก็บข้อมูลในช่วงเดือนกรกฎาคม พ.ศ.2565 – เดือน สิงหาคม พ.ศ.2565

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

ในการวิเคราะห์ข้อมูลผู้วิจัยได้เก็บรวบรวมข้อมูล ลงรหัส ตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถามจำนวน 400 ชุด เพื่อนำมาประมวลผลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ โดยผู้วิจัยได้ใช้สถิติพื้นฐานในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน การวิเคราะห์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน และการวิเคราะห์จำแนกหมู่ (MCA)

ผลการวิจัย (Research Results)

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลส่วนบุคคล

จากการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิงมากที่สุด จำนวน 177 คน คิดเป็นร้อยละ 44.3 อายุ 25 -35 ปี เป็นจำนวนมากที่สุด จำนวน 192 คน คิดเป็นร้อยละ 48 มีการศึกษาระดับปริญญาตรี มากที่สุด จำนวน 223 คน คิดเป็นร้อยละ 55.8 ประกอบอาชีพพนักงานบริษัท มากที่สุด จำนวน 99 คน คิดเป็นร้อยละ 24.8

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับด้านพฤติกรรมรวมหมู่

จากการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ที่มีความคิดเห็นต่อด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ผลการศึกษาโดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.81$, S.D.= 0.94) เมื่อพิจารณาจำแนกตามรายชื่อของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ จะพบว่าด้านโครงสร้างทางสังคมภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.97$, S.D.=1.03) รองลงมา คือ ด้านสภาพทางสังคมภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.88$, S.D.=0.96) และสุดท้าย ด้านการเปิดโอกาสภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.58$, S.D.=1.09) ตามลำดับ

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับด้านสิทธิและเสรีภาพ

จากการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ที่มีความคิดเห็นต่อด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ผลการศึกษาโดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.96$, S.D.= 0.92) เมื่อพิจารณาจำแนกตามรายชื่อของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ จะพบว่า ด้านการไม่ขัดต่อศีลธรรมอันดี โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.04$, S.D.=1.01) รองลงมา คือ ด้านการไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.01$, S.D.=0.88) และสุดท้าย ด้านการไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อรัฐธรรมนูญ โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.84$, S.D.=1.02) ตามลำดับ

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการมีส่วนร่วม

จากการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ที่มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ผลการศึกษาโดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.05$, S.D.=0.98) เมื่อพิจารณาจำแนกตามรายชื่อของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ จะพบว่า ด้านการมีเป้าหมายร่วมกัน โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.11$, S.D.=1.03) รองลงมา คือ ด้านการมีผลประโยชน์ร่วมกัน โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.06$, S.D.=1.03) และสุดท้าย ด้านการมีปัญหาร่วมกัน โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.99$, S.D.=1.03) ตามลำดับ

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการเคลื่อนไหวทางสังคม

จากการศึกษา พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ที่มีความคิดเห็นต่อการเคลื่อนไหวทางสังคม ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานครผลการศึกษาโดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.87$, S.D.=0.89) เมื่อพิจารณาจำแนกตามรายชื่อของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ จะพบว่า ด้านการเข้าร่วมลงชื่อในประเด็นที่มีการเรียกร้องสิทธิ โดยภาพรวม พบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.92$, S.D.=0.91) รองลงมา คือ ด้านการเข้าร่วมกิจกรรม โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.89$, S.D.=0.91) และสุดท้าย ด้านการร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีแสดงความคิดเห็น โดยภาพรวมพบว่า อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.79$, S.D.=0.99) ตามลำดับ

ผลการข้อเสนอแนะในเชิงนโยบายภาครัฐ

จากการศึกษา พบว่า ภาครัฐควรมีการจัดกิจกรรม ในการแสดงออกด้านความหลากหลายทางเพศ หรือ เอื้ออำนวยความสะดวกให้ประชาชนที่มีความหลากหลายทางเพศ เข้าร่วมแสดงออก รวมถึง ไม่ขัดกับรัฐธรรมนูญ และควรมีกฎหมายที่เปิดโอกาสให้ผู้มีความหลากหลายทางเพศได้รับ สิทธิเสรีภาพ และสิทธิขั้นพื้นฐานของพลเมืองในประเทศไทย ดังเช่น เพศชายและเพศหญิง ให้การยอมรับของเพศ สภาพในสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลา ปฏิบัติตนซึ่งกันและกันให้มีความเท่าเทียมทางเพศ

ผลการทดสอบสมมติฐาน

ในการทดสอบสมมติฐาน โดยการวิเคราะห์สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ ระหว่างตัวแปรต้นและตัวแปรตาม เป็นการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างที่มีความสัมพันธ์และส่งผลต่อความผูกพันในทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Monthของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานครโดยวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ด้วยเทคนิคสหสัมพันธ์เพียร์สัน (r) ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า

ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (X1) มีผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (Y) ระดับ .773 โดยค่า Sig. เท่ากับ .000 แสดงว่า ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศซึ่งเป็นตัวแปรตาม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สามารถสรุปผลการศึกษาตามวัตถุประสงค์ที่ 2 ได้ว่ายอมรับสมมติฐานปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศมีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Monthของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (X2) มีผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (Y) ระดับ .734 โดยค่า Sig. เท่ากับ .000 แสดงว่า ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศซึ่งเป็นตัวแปรตาม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สามารถสรุปผลการศึกษิตตามวัตถุประสงค์ที่ 2 ได้ว่า ยอมรับสมมติฐานปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Month ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (X3) มีผลต่อการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ (Y) ระดับ .758 โดยค่า Sig. เท่ากับ .000 แสดงว่า ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศมีความสัมพันธ์เชิงบวกกับการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศซึ่งเป็นตัวแปรตาม อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 สามารถสรุปผลการศึกษิตตามวัตถุประสงค์ที่ 2 ได้ว่า ยอมรับสมมติฐานปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Month ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

การศึกษาวิจัยเรื่อง “ทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Month ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร” จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลมีประเด็นที่สามารถอภิปรายได้ ดังนี้

1. ระดับการแสดงความคิดเห็นด้านการเคลื่อนไหวทางสังคม ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.87$, S.D.= 0.89) ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับผลการศึกษาของ วีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มชนผู้หญิงปฎิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี โดยภาพรวมอยู่ในอยู่ในระดับมากทั้งนี้สามารถอภิปรายผลการค้นพบในแต่ละด้านได้ ดังนี้

1.1 ด้านการเข้าร่วมลงชื่อในประเด็นที่มีการเรียกร้องสิทธิ ผลการศึกษา พบว่า ระดับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อ การมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ด้านการเข้าร่วมลงชื่อในประเด็นที่มีการเรียกร้องสิทธิ อยู่ในระดับมาก($\bar{X}=3.92$, S.D.=0.91) โดยทัศนคติของประชาชนส่วนใหญ่ที่มีต่อการเข้าร่วมลงชื่อในประเด็นที่มีการเรียกร้องสิทธิของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร คือ ประชาชนส่วนใหญ่มีความสนใจในประเด็นว่าด้วยสิทธิเสรีภาพของผู้ที่มีความหลากหลายทางเพศ($\bar{X}=4.00$, S.D.=0.95) รองลงมา คือ ประชาชนให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมในการลงชื่อในการเรียกร้องสิทธิของผู้มีความหลากหลายทางเพศโดยไม่ได้คำนึงถึงผลกระทบที่จะตามมา ($\bar{X}=3.90$, S.D.=1.07) และสุดท้าย คือ ประชาชนได้ร่วมเข้าชื่อสนับสนุนในการเรียกร้องสิทธิตามกฎหมายของผู้ที่มีความหลากหลายทางเพศในโอกาสต่างๆ เสมอ ($\bar{X}=3.86$, S.D.=1.06) ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษาของ วีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มชนผู้หญิงปฎิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี พบว่า ประชาชนในกรุงเทพมหานคร มีความสนใจในเรื่องสิทธิเสรีภาพของผู้มีความหลากหลายทางเพศ และ ส่วนมากมีการร่วมลงชื่อในประเด็นต่างๆ สำหรับข้อเรียกร้อง

1.2 ด้านการร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีแสดงความคิดเห็น ผลการศึกษา พบว่า ระดับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ด้านการร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีแสดงความคิดเห็น อยู่ระดับมาก ($\bar{X}=3.79, S.D.=0.99$) โดยทัศนคติของประชาชนส่วนใหญ่ที่มีต่อการร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีแสดงความคิดเห็นของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร คือ ประชาชนส่วนใหญ่ได้ร่วมแสดงความคิดเห็นในสื่อสังคมออนไลน์ ($\bar{X}=3.90, S.D.=1.11$) รองลงมา คือ ประชาชนได้แสดงความคิดเห็นกับบุคคลอื่นที่มีความสนใจร่วมกัน ($\bar{X}=3.88, S.D.=1.10$) และสุดท้าย คือ ประชาชนได้ร่วมแสดงความคิดเห็นในเวทีสาธารณะ ($\bar{X}=3.58, S.D.=1.21$) ซึ่งสอดคล้องกับ ผลการศึกษาของวีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มขบวนผู้หญิงปฏิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี พบว่า ประชาชนในกรุงเทพมหานคร มีการร่วมแสดงความคิดเห็นในสื่อออนไลน์มากกว่าการแสดงความคิดเห็นกับบุคคลอื่น หรือในเวทีสาธารณะ เพราะปัจจุบันการเข้าถึงสื่อออนไลน์รวดเร็ว รวมถึงการเผยแพร่ข่าวสารต่างๆ ประชาชนมักจะเสพจากสื่อออนไลน์

1.3 ด้านการเข้าร่วมกิจกรรมผลการศึกษาพบว่าระดับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ด้านการเข้าร่วมกิจกรรม อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.89, S.D.=0.91$) โดยทัศนคติของประชาชนส่วนใหญ่ที่มีต่อการเข้าร่วมกิจกรรมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร คือ ประชาชนส่วนใหญ่พร้อมสนับสนุนกิจกรรมรณรงค์ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ($\bar{X}=4.02, S.D.=0.99$) รองลงมา คือ ประชาชนรับรู้ข่าวสารในกิจกรรมรณรงค์ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศเสมอ ($\bar{X}=3.97, S.D.=0.99$) และสุดท้ายคือ ประชาชนได้เข้าร่วมกิจกรรมรณรงค์ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ($\bar{X}=3.68, S.D.=1.01$) ซึ่งสอดคล้องกับ ผลการศึกษาของ วีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มขบวนผู้หญิงปฏิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี พบว่า ประชาชนในกรุงเทพมหานคร พร้อมให้การสนับสนุนกิจกรรมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานครเสมอหลังจากที่ได้รับข่าวสาร

2. ปัจจัยส่วนบุคคล ที่แตกต่างกันส่งผลกับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อ การมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ผลการศึกษา พบว่า

2.1 เพศที่แตกต่างกันมีผลต่อทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ($F=14.450, Sig.=.000$)

2.2 อายุที่แตกต่างกันมีผลต่อทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ($F=20.472, Sig.=.000$)

2.3 การศึกษาที่แตกต่างกันไม่มีผลต่อทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ($F=1.736, Sig.=.159$)

2.4 อาชีพที่แตกต่างกันมีผลต่อทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ($F=3.575, Sig.=.004$)

ซึ่งสอดคล้องกับ ผลการศึกษาของวีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มขบวนผู้หญิงปฏิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรีพบว่า ประชาชนในกรุงเทพมหานคร ที่มี เพศ อายุ และ อาชีพที่แตกต่างกันมีทัศนคติต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ

แตกต่างกัน แต่ประชาชนที่มีการศึกษาแตกต่างกัน จะไม่มีทัศนคติต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ที่ต่างกัน

3. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับทัศนคติของประชาชนใน กรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ โดยภาพรวม มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศโดยที่ ปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศที่มีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ($F = .773, \text{Sig.} = .000$) แสดงว่าปัจจัยด้านพฤติกรรมรวมหมู่ของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศใน กรุงเทพมหานคร ปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศที่มีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ($F = .734, \text{Sig.} = .000$) แสดงว่าปัจจัยด้านสิทธิและเสรีภาพของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ในกรุงเทพมหานคร และปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศที่มีผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ($F = .758, \text{Sig.} = .000$) แสดงว่าปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ในกรุงเทพมหานคร ซึ่งสอดคล้องกับ ผลการศึกษาของวีรณัฐ พรหมจักร (2564: 13-15) ได้ศึกษาเรื่อง ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มชนผู้หญิงปฏิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี พบว่า ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์และส่งผล ต่อด้านทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศ ในกรุงเทพมหานคร มีความสัมพันธ์ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01

องค์ความรู้ที่ได้จากการวิจัย (Research Knowledge)

งานวิจัยครั้งนี้ พบว่า ทัศนคติของประชาชนในกรุงเทพมหานครที่มีต่อการมีส่วนร่วมของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร ส่วนใหญ่ เห็นด้วยและมีส่วนรวมกับการชุมนุมของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศและการมีส่วนร่วมของประชาชน เป็นพื้นฐานสำคัญในการเรียกร้องสิทธิต่างๆของ กลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในสังคมไทย

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะการนำผลการวิจัยไปใช้

1.1 ภาครัฐควรมีการจัดกิจกรรมในการแสดงออกด้านความหลากหลายทางเพศ หรือ เอื้ออำนวยความสะดวกให้ประชาชนที่ความหลากหลายทางเพศ เข้าร่วมแสดงออก อย่าง รวมถึง ไม่ขัดกับรัฐธรรมนูญ

1.2 ควรมีกฎหมายที่เปิดโอกาสให้ผู้มีความหลากหลายทางเพศได้รับ สิทธิเสรีภาพ และสิทธิขั้นพื้นฐานของพลเมืองในประเทศไทย ดังเช่น เพศชายและเพศหญิง

1.3 สังคมไทยควรเปิดใจและให้การยอมรับของเพศสภาพในสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปตามกาลเวลา ปฏิบัติตนซึ่งกันและกันให้มีความเท่าเทียมทางเพศ

2. ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

การวิจัยครั้งต่อไปควรมีการศึกษาและเก็บข้อมูลประชาชนในเขตอื่นๆ ให้มากกว่าเดิม และควรศึกษาเชิงลึก ด้วยการสัมภาษณ์ประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่ส่งผลต่อทัศนคติของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในกิจกรรม Pride Monthของกลุ่มผู้มีความหลากหลายทางเพศในกรุงเทพมหานคร

เอกสารอ้างอิง (References)

- กรุงเทพมหานคร. (2564). **แผนผังองค์กร**. [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: <https://main.bangkok.go.th/> สืบค้นเมื่อ 15 กรกฎาคม 2565.
- จันทจิรา เอี่ยมมยุรา. (2553). กฎหมายว่าด้วยการชุมนุมสาธารณะและการเดินขบวนของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี. **วารสารกฎหมายปกครอง**. 27(1): 69-97.
- ชัชวาลย์ เรืองประพันธ์. (2543). สถิติพื้นฐานพร้อมตัวอย่างการวิเคราะห์ ด้วยโปรแกรม MinitabSPSS และ SAS. ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ชำนาญ จันทรเรือง. (2563). **รัฐกับการชุมนุม**. [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: <https://prachatai.com/journal/2020/12/90632>. สืบค้นเมื่อ 30 มิถุนายน 2565.
- ธีรฤดี ไชยสิทธิ์กุล. (2550). **การปกครองท้องถิ่นไทย**. ฉะเชิงเทรา: เอ็มเอ็นคอมพิวออฟเซต.
- วีรณัฐ พรหมจักร. (2564). ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมของกลุ่มขบวนผู้หญิงปฏิรูปประเทศไทยเพื่อสิทธิสตรี. **วารสารสังคมศาสตร์และมนุษยวิทยาเชิงพุทธ**. 6(1): 13-15.
- Amnesty. (2020). สิทธิในเสรีภาพการชุมนุม. [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: <https://www.amnesty.or.th/our-work/assembly/>. สืบค้นเมื่อ 30 มิถุนายน 2565.
- Diamond, L. (1994). Rethinking civil society: towards democratic consolidation. **Journal of Democracy**. 5(3): 4-17.
- Yamane, Taro. (1967). **Statistics: An introductory analysis**. (2 ed). New York: Harper and Row.

